
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

Alla RSU d’Istituto: 

Sardo Annarita 

Di Rosa Mirella 

  

Ai Collaboratori Scolastici 
  

Agli Atti 
  

 

Oggetto: Misure organizzative rivolte ai Collaboratori Scolastici e finalizzate al contenimento 

dell’epidemia da Covid-19. 

  

IL DIRIGENTE COLASTICO 
  

VISTA la nota MIUR  U0000279 del 08-03-2020, con la quale, tra l’altro, per quanto concerne le 

prestazioni dei collaboratori scolastici, il Dirigente Scolastico deve limitarne il servizio alle sole 

prestazioni necessarie “non correlate alla presenza degli allievi, attivando i contingenti minimi stabiliti 

nei contratti integrativi di istituto ai sensi della legge 146/90”; 

VISTO il vigente Contratto Integrativo d’Istituto stipulato in via definitiva il 26/06/2019, in particolare 

l’art. 12 “Determinazione dei contingenti di personale previsti dall’accordo di attuazione della Legge 

146/90” che prevede “Il numero delle unità da includere nel contingente necessario ad assicurare 

nelle istituzioni scolastiche ed educative le prestazioni indispensabili in caso di sciopero sarà 

determinato dal dirigente in base alle esigenze del servizio da garantire in coerenza con l’accordo 

sull’attuazione della L. 146/1990”; 

RITENUTO che per far fronte all’emergenza epidemiologica da COVID-2019 e per garantire le 

prestazioni indispensabili al funzionamento della Scuola nella situazione di emergenza sopra 

richiamata, occorra almeno la presenza giornaliera di n. 1 collaboratori scolastici;  

SENTITO il  DSGA circa le modalità di organizzazione del servizio del predetto personale; 

CONSTATATO il completamento delle attività di pulizia e sanificazione dell’Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che l’organico di fatto di Questa Istituzione Scolastica si compone di 14 

collaboratori scolastici, n. 4 assistenti amministrativi e n. 1 D.SS.GG.AA., la gran parte dei quali 

risiede fuori dal comune di servizio e pertanto è soggetta a pendolarismo; 

VISTO il DPCM del 04/03/2020 con il quale, tra l’altro, sono state sospese le attività didattiche sino al 

15 Marzo 2020; 

VISTO il DPCM del 08/03/2020 con il quale, tra l’altro, è stata ribadita la sospensione delle attività 

didattiche sino al 15 Marzo 2020; 

VISTO il DPCM del 09/03/2020 con il quale, tra l’altro, è stata estesa la sospensione delle attività 

didattiche fino al 03/04/2020; 

VISTO il DPCM del 11/03/2020; 

TENUTO CONTO che la nota MIUR  U0000323 del 10-03-2020, avente ad oggetto “Personale ATA. 

Istruzioni operative”, all’ultimo capoverso, testualmente recita: “Solo dopo che il Dirigente Scolastico 





 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

abbia verificato che periodi di ferie non goduti da consumarsi entro il mese di aprile possano 

sopperire alla mancata prestazione lavorativa, può farsi ricorso alla fattispecie della obbligazione 

divenuta temporaneamente impossibile (art. 1256, c. 2, c.c.) La norma di cui all’art. 1256, c. 2, c.c. 

entra in rilievo in tutti i casi in cui la prestazione lavorativa non sia possibile in modalità di lavoro 

agile, sempre che sia garantito il livello essenziale del servizio”. 

RAVVISATA la necessità di evitare situazioni di assembramento; 

  

DISPONE 
  

1. A decorrere dal 13/03/2020 e fino al 03/04/2020 i collaboratori scolastici presteranno servizio, dalle 

ore 8:00 alle ore 14,00, nel solo plesso di Scuola primaria di Miglianico, situato in Via Martiri 

Zannolli, 35. 

Al fine di garantire i servizi necessari ad assicurare il funzionamento dell’Istituzione Scolastica e, nel 

contempo, per ridurre al minimo i rischi di diffusione dell’epidemia da Covid-19, il personale di che 

trattasi osserverà la turnazione giornaliera riassunta nelle tabella allegata. 

  

  

2. I collaboratori scolastici non in servizio nei giorni di cui alla precedente tabella vengono collocati in 

ferie nel limite delle residue giornate rimaste da fruire entro il 30/04/2020; per le giornate che non 

verranno coperte da ferie residue si farà riferimento all’art. 1256 c. 2 del codice civile (obbligazione 

divenuta temporaneamente impossibile). 

 

3. Eventuali modifiche al presente dispositivo verranno immediatamente comunicate tramite i canali 

istituzionali. 

 

 

         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

              Dott.ssa Emilia Galante 
    documento firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

 

 

Tabella turnazione collaboratori scolastici 
 

GIORNI UNITA' IN SERVIZIO 

venerdì 13 marzo 2020 COLANTUONO ANGELINA 

sabato 14 marzo 2020 CANZIO ROSARIA 

lunedì 16 marzo 2020 SALVATORE VALENTINO 

martedì 17 marzo 2020 ROMEO CARMEN 

mercoledì 18 marzo 2020 FIOCCO ANNALISA 

giovedì 19 marzo 2020 RULLO GINA 

venerdì 20 marzo 2020 CAVALIERE ANNA MARIA 

sabato 21 marzo 2020 MARRONCELLI FIORELLA 

lunedì 23 marzo 2020 VERNA POMPEO 

martedì 24 marzo 2020 PAPPONETTI CARMELA 

mercoledì 25 marzo 2020 LA VERGHETTA GRAZIA 

giovedì 26 marzo 2020 PIERDOMENICO CAMILLA T. 

venerdì 27 marzo 2020 MENICUCCI MARINA 

sabato 28 marzo 2020 COLANTUONO ANGELINA 

lunedì 30 marzo 2020 CANZIO ROSARIA 

martedì 31 marzo 2020 SALVATORE VALENTINO 

mercoledì 1 aprile 2020 ROMEO CARMEN 

giovedì 2 aprile 2020 FIOCCO ANNALISA 

venerdì 3 aprile 2020 RULLO GINA 

 

 

  

 

 


		2020-03-12T12:50:38+0100
	GALANTE EMILIA




